Prefeitura Municipal da Estância
Balneária de Ilhabela

Estado de São Paulo

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 02/2017

COMUNICADO DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

A Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ilhabela, torna público os gabaritos das provas
objetivas realizadas no dia 17 de dezembro de 2017, referentes ao Processo Seletivo – Edital nº 02/2017.
O prazo para a interposição de recursos é de 2 (dois) dias úteis, conforme estabelece o Edital do
Processo Seletivo, Capítulo X – Dos Recursos ou seja, dias 19 e 20 dezembro de 2017, no horário das
08h30 às 17h30. Não serão aceitos recursos fora deste prazo.
O recurso deverá ser entregue pessoalmente, nos dias úteis, das 9h às 16h, na Secretaria Municipal de
Educação.
O recurso deverá ser individual e devidamente fundamentado e conter o nome e número do Processo
Seletivo, nome e assinatura do candidato, endereço e telefone para contato, número de inscrição,
Função, Código da função e o seu questionamento com a indicação da bibliografia utilizada como
fundamento.
Não serão apreciados os recursos que forem apresentados:
a) em desacordo com as especificações contidas no Edital do Processo Seletivo;
b) fora do prazo estabelecido;
c) sem fundamentação lógica e consistente; e
d) com argumentação idêntica a outros recursos.
O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital do Processo Seletivo.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Comunicado.

Ilhabela, 18 de dezembro de 2017.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

101 - Professor de Educação Básica – Educação Infantil (de 1 a 5 anos de idade)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A D A C B C D B C B B A B D C D C C D

102 -Professor de Educação Básica – Ensino Fundamental (de 1º ao 5º ano)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A B C D A C D A B C D D C D B C D D B

103 - Professor de Educação Básica – (Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano – para ministrar aulas nas Comunidades Tradicionais)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A C B D C A A C D C B D C A B A B C D

104 - Professor de Arte – (Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano e Suplência de 5ª a 8ª série)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A C B D B B B C D C C B D B A B C D A A

105 - Professor de Ciências Físicas e Biológicas – (Ensino Fundamental 6º ao 9º ano e Suplência de 5ª a 8ª série)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D D A D C B A C D A A D B B A D D A C

106 - Professor de Educação Física – (Educação Infantil, Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano e Suplência de 5ª a 8ª série)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B B C D A A C B C A D B A A B A C C C

107 - Professor de Geografia – (Ensino Fundamental 6º ao 9º ano e Suplência de 5ª a 8ª série)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D A C A D C B C D B A A D B B C B C A

108 - Professor de História – (Ensino Fundamental 6º ao 9ºano e Suplência de 5ª a 8ª série)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A D C A C D C B A D D C A D A A B D C

109 - Professor de Língua Inglesa – (Educação Infantil, Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano e Suplência de 5ª a 8ª série)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D D A D D A C D D A D D B C A C D C

110 - Professor de Língua Portuguesa – (Ensino Fundamental 6º ao 9º ano e Suplência de 5ª a 8ª série)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A A A D B C B C B D B A B A C D B D B

111 - Professor de Matemática – (Ensino Fundamental 6º ao 9º ano e Suplência de 5ª a 8ª série)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A B C B A A D C C B D A B B D C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A D C D B B C B A D C B C C D A A D A

112 - Professor de Apoio: Especialista em Educação Especial - (Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A B D B C B A B D C B A D A B D C B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B A A D B B D D D B C B C A A D B C B

113 - Professor de Apoio: Acompanhamento Pedagógico - (Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A B D B C B A B D C B A D A B D C B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D C B C B A B B B A D B D A C A A B D

114 - Professor de Apoio: Arte/Cultura - (Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A B D B C B A B D C B A D A B D C B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D C A B D B C D C B D B B C B A C A C

115 - Professor de Apoio: Esporte e Lazer - (Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A B D B C B A B D C B A D A B D C B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B A D C C D C C A B A C C C C C C B B

116 - Professor de Apoio: Atividades de Formação de Hábitos e Atitudes - (Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A B D B C B A B D C B A D A B D C B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A C A D B D B A D B B A B D B D B B A C